de efetuar o pagamento das indenizações devidas de acordo com a situação 

da vítima e de acordo com a tabela de constantes acidentes pessoais, tendo 

como indenização máxima a importância do sinistro, de acordo com artigo 8º, II 

da Lei nº 11.482/07, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Esta 

determinação inclusive encontra-se presente no sítio eletrônico da mesma: 

• O Seguro DPVAT é um direito de todo e qualquer cidadão 
acidentado em território nacional, seja motorista, 
passageiro ou pedestre. 
• A indenização do Seguro DPVAT tem caráter social e

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 
as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Ainda, a jurisprudência do Tribunal de Justiça do Piauí: 

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. SEGURO DPVAT. 
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRODUÇÃO DE PROVA

[...]

acidente de trânsito, conforme documentação acostada aos autos, restando o 

mesmo com lesões que lhe causam incapacidade laborativa. 

IV – DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, requer: 

a) Seja acolhida a presente ação, condenando a requerida ao pagamento do 

valor do Seguro DPVAT obrigatório, no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), referente a indenização decorrente da 

invalidez sofrida pelo autor, devidamente corrigido e atualizado na data do 

pagamento, por ser de legítima justiça. 

b) A concessão dos benefícios da Gratuidade de Justiça, nos termos do Art. 98 

do CPC, por ser reconhecidamente pobre na forma da lei; 

c) A devida citação da requerida; 

d) Condenação da requerida nos honorários de sucumbência no porcentual de 

20%, em caso de recurso;  

Protesta-se por todos os meios de prova em direito admitidos.  

Dá-se à causa o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco 

reais). 

Termos que pede deferimento. 

Teresina, 18 de dezembro de 2019. 

Carlos Alberto Pereira de Andrade 
OAB/PI nº 5.540 

Daniele Nunes de Sousa 

OAB/PI nº 13.487